
                                                                                                                                                                                                                                                                                                

  
  

   
 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 29 NEAMȚ 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru 

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 
Str. Mihai Viteazu, nr. 45-47 ( Sala Polivalentă), Piatra Neamț, județul Neamț 

telefon: 0233.230.230; 0731.360.114,  e-mail: bj.neamt@bec.ro 
___________________________________________________________________________ 

 
 

 

HOTĂRÂRE 

Nr. 49 din 11.06.2024 
privind soluționarea contestației formulate de doamna 

 T. A. V. 
 

 Prin contestația formulată de doamna T. A. V., candidat la Primăria 

comunei Girov din partea Partidului S.O.S. România, înregistrată la BECJ nr. 29 
Neamț sub nr.908 din 10.06.2024, se solicită “renumărarea voturilor anulate la 
alegerile locale care au avut loc în data de 09.06.2024, la alegerile Consiliului 

local”. 
 Având în vedere prevederile art. 27 lit.g), art. 41 alin.2, art. 42, art. 95, 

art.100, art. 103, alin.(2), lit.j) și alin.(18), din Legea nr. 115/2015, republicată, 
 Dintre membrii prezenți la ședință, 11 (unsprezece) au votat pentru soluția 
respingerii ca inadmisibilă a contestației, respectiv, domnul Eduard Anton, reprezentant 

AEP, doamna Liliana Hurgheș, reprezentant PSD, domnul Florin Zaharia, reprezentant 
USR, domnul Mircea Viorel Amariei, reprezentant UDMR, domnul Vlad Nechita, 
reprezentant al Grupului Parlamentar al Minorităților Naționale, doamna Maricica Anghel, 

reprezentant Pro România, doamna Elena Zaharia, reprezentant PMP, doamna Mariana 
Drăgoi, reprezentant PUSL, domnul Vasilică Brăduleț, reprezentant Alianța Politică 
România Socialistă, domnul Claudiu-Ionuț Neculai – președinte BEJ și doamna Ana-

Maria Uță – locțiitor. 
 Cu opinia separată a doamnei Valentina Scurtu, reprezentant PNL, a 
reprezentantului Partidului SOS România, domnul Ionuț Negură și a domnului 

Constantin Tănase, reprezentant AUR, în sensul admiterii contestației, 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE JUDEŢEANĂ NR. 29 NEAMŢ 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1. – Respinge, ca inadmisibilă, contestaţia formulată de doamna T. A. V. 

 Definitivă. 

 Pronunţată în şedinţa Biroului Electoral de Circumscripţie Judeţeană nr. 29 
Neamţ, în data de 11.06.2024. 

 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Biroului 
Electoral de Circumscripție Județeană nr. 29 Neamț, cât și pe pagina de internet 
https://nt.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-si-europarlamentare-9-iunie-

2024. 
PREȘEDINTE, 

Claudiu-Ionuț NECULAI 
LOCȚIITOR, 

Ana-Maria UȚĂ 

 

https://nt.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-si-europarlamentare-9-iunie-2024
https://nt.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-si-europarlamentare-9-iunie-2024


 

Membri:  

Eduard ANTON, reprezentant AEP __________________ 

 
Liliana Hurgheș, reprezentant PSD ___________________ 

 
Valentina Scurtu, reprezentant PNL __________________ 
 

Florin Zaharia, reprezentant USR ____________________ 
 

Mircea Viorel Amariei, reprezentant UDMR _____________ 
 
Constantin Tanase, reprezentant AUR ________________ 

 
Vlad Nechita, reprezentant al Grupului Parlamentar al Minorităților Naționale 
din Camera Deputaților ___________________ 

 
Maricica Anghel, reprezentant PRO România____________ 

 
Elena Zaharia, reprezentant PMP ___________ 
 
Ionuț Negură, reprezentant Partidul S.O.S. România __________ 
 

Mariana Drăgoi, reprezentant PUSL __________ 
 

Vasilică Brăduleț, reprezentant Alianța Politică România Socialistă _____ 
 
 


